

Lucrari de reparatie si reconstructie pentru Sala de Angiografie et.3 la IMSP

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie si reconstructie

Valoarea de deviz 230 790,54 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de cnstructie				
		1.1. Pereti capitali				
1	RpCR32B	Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare	m2	5,000	14,24 12,80	71,20 64,00
2	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor.	m2	25,000	22,60 17,60	565,00 440,00
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,000	55,93 39,04	1 398,25 976,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	25,000	2,71 0,96	67,75 24,00
5	RpCR07A 1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent ia pereti executate manual	m2	26,000	31,97 22,08	831,32 574,08
6	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti	m2	95,000	425,76 130,24	40 447,52 12 372,80
7	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 400mm	m	6,000	96,18 2,88	577,08 17,28

1	2	3	4	5	6	7
8	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (protectie la pereti, -- pal melaminat 16mm x 150mm x1000mm, cant ABC - 0.5mm), se concreteziazza materialul de baza si culoarea.	m	20,000	41,92 9,60	838,46 192,00
Total Pereti capitali						44 796,58
Inclusiv salariu						14 660,16
		1.2. Pardoseli (lenoleu medical 52..0 m2)				
9	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	61,000	16,58 14,72	1 011,38 897,92
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,000	2,71 0,96	151,76 53,76
11	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (2-10 mm)	m2	56,000	90,02 7,49	5 040,93 419,33
12	CG56A1 k=4	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-56,000	32,17 2,94	-1 801,39 -164,86
13	RpCS16A	Ecran antistatic din banda de arama	m2	52,000	73,65 12,80	3 829,83 665,60
14	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (antibacterian, omogen, grosime 2,2-2,5mm, clasa de trafic 33 (intens), clasa de antialunecare R9-R10 (foarte sigur la mers), grupa T de uzura, rezistent la lovituri, zgarieturi, pete, rezistent la agenti chimici, antistatic si antifungic (clasa ignifugare Bfl-s1)	m2	52,000	486,76 102,08	25 311,53 5 308,16
15	CG49A1	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen casetat (linoleum medical), la pardoseli (antibacterian, omogen, grosime 2,2-2,5mm, clasa de trafic 33 (intens), clasa de antialunecare R9-R10 (foarte sigur la mers), grupa T de uzura, rezistent la lovituri, zgarieturi, pete, rezistent la agenti chimici, antistatic si antifungic (clasa ignifugare Bfl-s1)	m2	10,000	486,76 102,08	4 867,63 1 020,80
Total Pardoseli (lenoleu						38 411,67

1	2	3	4	5	6	7
medical 52..0 m2)						
Inclusiv salariu						8 200,71
		1.3. Tavan suspendat (Casetate medicale 52 m2)				
16	RpCO56B	Demontarea tavanelor suspendate	m2	50,000	30,08 30,08	1 504,00 1 504,00
17	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane suspendate	m2	10,000	189,53 70,46	1 895,27 704,61
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa	m2	10,000	2,71 0,96	27,10 9,60
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	10,000	22,60 17,60	226,00 176,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa	m2	10,000	2,71 0,96	27,10 9,60
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan	m2	10,000	27,39 17,60	273,94 176,00
22	CK29F	Tavane suspendate casetate medicale	m2	52,000	380,15 70,40	19 767,80 3 660,80
Total Tavan suspendat (Casetate medicale 52 m2)						23 721,21
Inclusiv salariu						6 240,61
		1.4. lucrari la usi din aluminiu.				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,000	13,44 13,44	201,60 201,60
24	RpCO26B	Montarea usilor exsterioare, (Materialul Beneficiarului), gata confectionate, cu partea superioara amenajata pentru geam, iar partea inferioara cu tablii din cherestea de rasinoase, pe captuseli sau toc existent	m2	6,200	66,61 65,60	412,98 406,72
25	RpCO44F	Confectionarea si montarea captuselilor pentru usi, la ziduri mai groase de o	m2	15,000	232,17	3 482,55

1	2	3	4	5	6	7
		jumatate de caramida, executate din chereștea de rasinoase montat captșeli din PFL tip CIL-PIPERA			56,32	844,80
26	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,600	1 541,92 30,40	5 550,91 109,44
27	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,640	1 640,03 33,92	4 329,68 89,54
28	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn.(acadrament in jurul uselor, -- pal melaminat 10mm x 60mm x1000mm, cant ABC - 0.5mm) se concreteziaza materialul de baza si culoare.	m	30,000	41,92 9,60	1 257,70 288,00
Total lucrari la usi din aluminiu.						15 235,42
Inclusiv salariu						1 940,10
		1.5. Lucrari la retiaua de incalzire termica.				
29	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	15,000	16,14 12,16	242,08 182,40
30	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	5,000	9,60 9,60	48,00 48,00
31	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm FH20 600/1200 PURMO	buc	4,000	1 981,84 20,80	7 927,36 83,20
32	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Термост.головка HERZ-Standart	buc	4,000	428,88 5,76	1 715,52 23,04
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur	buc	8,000	128,88	1 031,04

1	2	3	4	5	6	7
		sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый d1/2" HERZ			5,76	46,08
34	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, PE-Xc-AL d16x2мм (K=1,3 на фитинги)	m	10,000	26,29 9,60	262,86 96,00
35	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,000	30,98 11,20	309,76 112,00
36	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	10,000	11,57 7,36	115,73 73,60
37	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	10,000	13,80 9,60	138,00 96,00
38	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	10,000	10,36 5,76	103,62 57,60
39	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	10,000	10,88 2,88	108,80 28,80
40	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	2,000	27,36 7,36	54,72 14,72
41	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Termaflex d22x20mm	m	10,000	31,46 16,32	314,61 163,20
Total Lucrari la rețeaua de incalzire termica.						12 372,10
Inclusiv salariu						1 024,64
		1.6. Lucrari deverse la exterior				

1	2	3	4	5	6	7
42	CP10B1	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea intre 20-35 m, cu volum de la 0,2-2,5 mc	buc	1,000	236,62 78,40	236,62 78,40
43	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc	buc	1,000	218,62 70,40	218,62 70,40
44	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	8,000	13,21 8,00	105,64 64,00
45	CL13B	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata intre 0,1-0,2 t inclusiv	t	0,001	365 110,00 3 040,00	365,11 3,04
46	RpCO56A	Demontarea vitraliilor exterioare	m2	6,200	13,44 13,44	83,32 83,32
47	CK25A	Montaria vitralilor (Materalul beneficiarului) in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,200	77,44 25,92	480,12 160,70
Total Lucrari deverse la exterior						1 489,43
Inclusiv salariu						459,86
		1.7. Lucrari deverse la interior				
48	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subansambluri refolosibile	t	0,600	931,80 640,00	559,08 384,00
49	CL07A1	Spor pentru asamblarea la pozitie a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla	buc	48,000	58,87 29,12	2 825,67 1 397,76
50	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	50,000	13,44 13,44	672,00 672,00

1	2	3	4	5	6	7
51	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid	buc	10,000	42,87 7,04	428,65 70,40
52	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	5,000	41,00 30,40	205,00 152,00
53	TrI1AA01 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	5,000	14,40 14,40	72,00 72,00
54	TsI50B5	Transportarea diseilor cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	5,000	5,16 0,00	25,80 0,00
Total Lucrari deverse la interior						4 788,20
Inclusiv salariu						2 748,16
Cheltuieli directe						lei
Asigurarea sociala si medecala						22,50 %
Cheltuieli de transport						5,00 %
Total						100,00 +
Cheltuieli de regie						7,00 %
Total						100,00 +
Beneficiu de deviz						4,00 %
Total Lucrari de cnstructie						171 278,36
Inclusiv salariu						43 210,94
2. Lucrari de electricitate						
55	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	8,000	36,80 36,80	294,40 294,40
56	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	20,000	9,60 9,60	192,00 192,00
57	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent,	buc	27,000	154,46	4 170,39

1	2	3	4	5	6	7
		executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu, in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru			51,52	1 391,04
58	RpEE03A 3	Montarea prizelor bipolare 2 constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,000	41,83 9,92	418,25 99,20
59	Pretul	Cablu BBГHГ-LS- 5x4mm2	m	10,000	36,20 0,00	362,00 0,00
60	507-0103	Lampa L-36W	buc	2,000	40,00 0,00	80,00 0,00
61	507-0103	Lampa L-18W	buc	40,000	36,00 0,00	1 440,00 0,00
62	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, OPL/R-4x18	100 buc	0,100	42 103,00 10 144,00	4 210,30 1 014,40
63	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, CD-2x18	100 buc	0,010	22 700,00 3 712,00	227,00 37,12
64	RpEF13C 1	Carcasa cu lampa bacteriotida cu Cuart de perete	buc	3,000	266,34 39,04	799,02 117,12
65	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete "Выход" EFS73 (1x11W)	100 buc	0,010	16 539,00 3 142,00	165,39 31,42
66	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	14,000	179,13 49,92	2 507,82 698,88
67	08-03-591-2	Interruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	4 038,00 1 030,00	40,38 10,30
68	08-03-591-5	Interruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	4 458,00 1 050,00	44,58 10,50
69	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,240	2 731,58	655,58 225,79

1	2	3	4	5	6	7
					940,79	
70	Pretul	Cofret metalic perforat 50x100mm, L=3m	buc	2,000	120,00 0,00	240,00 0,00
71	Pretul	Banda de otel 40x4mm	m	14,000	25,00 0,00	350,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		16 197,11	
Asigurarea sociala si medecala			22,50 %		927,49	
Cheltuieli de transport			5,00 %		581,35	
Total			100,00 +		17 705,95	
Cheltuieli de regie			40,00 %		1 648,87	
Total			100,00 +		19 354,82	
Beneficiu de deviz			4,00 %		774,18	
Total Lucrari de electricitate					20 129,00	
Inclusiv salariu					6 698,53	
		3. Utilaj				
72	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3P/C 32A	buc	1,000	79,20 0,00	79,20 0,00
73	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3P/C25A	buc	3,000	76,00 0,00	228,00 0,00
74	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3P/C16A	buc	4,000	62,00 0,00	248,00 0,00
75	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/1P/C 16A	buc	1,000	22,00 0,00	22,00 0,00
76	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/1P/C 10A	buc	5,000	22,00 0,00	110,00 0,00
77	Pretul	Intreruptor automat diferential AD-12/2P/16A/ 30mA	buc	1,000	220,00 0,00	220,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		907,20	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		10,89	
Total Utilaj					918,09	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		192 325,45	
TVA			20,00 %		38 465,09	

Total deviz:
Inclusiv salariu

230 790,54
49 909,47

VSN CONS SRL

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)